
Pubblicata sul sito istituzionale il        
01/02/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 16 del Reg. Data  01/02/2019 N. 70  del Reg. Generale

OGGETTO Atto di transazione stragiudiziale del 13.12.2018 con Banca Ifis 
S.p.A. - Liquidazione 2° rata – SALDO.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

- che con atto del 27.9.2017 Banca IFIS S.p.A. - in qualità di cessionaria dei crediti
vantati  verso  questo  Ente  da Enel  Sole  S.r.l.,  con la quale intercorreva contratto  di
factoring – ricorreva dinanzi al Tribunale di Lecce al fine di ottenere l’ingiunzione del
Comune di Salice Salentino, ai sensi degli artt. 633 c.p.c. e ss., al pagamento in suo
favore, per i titoli di cui in ricorso, della somma per sorte capitale di € 27.752,15, oltre
agli interessi calcolati al saggio di cui all'art. 5 del D.lgs. n. 231/02 dal dì del dovuto al
saldo  effettivo,  e  successive  occorrende,  comprese  le  spese  del  procedimento
monitorio;

- che con decreto ingiuntivo n. 2966/2017 del 27.10.2017, notificato a questo Ente il
successivo  22.11.2017  e  acquisito  al  prot.  gen.  n.  12914  del  27.11.2017,  in
accoglimento del ricorso anzidetto (iscritto al n. R.G. 9343/2017), il Tribunale adìto
ingiungeva a questo Ente di pagare alla ricorrente per le causali di cui al ricorso, entro
40 gg. dalla notifica dell'atto in commento:

i. la somma di € 27.752,15;

ii. gli interessi come da domanda; nonché

iii. le spese della procedura di ingiunzione, liquidate in € 286,00 per spese e in €
1.200,00 per competenze, oltre il 15% per rimborso spese forfettario e accessori
di legge;

avvertendolo  altresì  che,  in  difetto  di  opposizione  entro  il  termine  perentorio  di
quaranta  giorni  dalla  notifica  del  decreto  ingiuntivo  in  commento,  quest’ultimo
sarebbe divenuto esecutivo e definitivo;

- che, successivamente alla notifica del decreto in commento – stante, da un
lato, la fondatezza della pretesa e, dall’altro, l’insufficienza delle risorse disponibili a
saldare  l’intero  debito  –  l’Ufficio  comunale  competente  chiedeva  e  riceveva  la
disponibilità di controparte ad ammettere la corresponsione di una minor somma e/o
che il pagamento venisse rateizzato;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  n. 181 del 3.12.2018,  immediatamente eseguibile,
con la quale questo Ente – preso atto del ricorso per ingiunzione sopradetto e del connesso decreto
ingiuntivo  n.  2966/2017,  nonché  di  tutta  la  corrispondenza  intercorsa  l’Ufficio  comunale
competente  e  Officine  CST  S.p.A.  (incaricata  da  controparte  di  procedere  per  suo  conto  alla
gestione,  incasso  e  recupero  del  credito),  ivi  compresa  la  bozza  dell’“Atto  di  transazione

Pag. 2 di 5



stragiudiziale”,  oggetto di negoziazione tra le parti  – ha deciso di definire transattivamente la
vicenda in commento nei termini e alle condizioni di cui alla “bozza di transazione stragiudiziale”
anzidetta, demandando al Responsabile del V Settore l'adozione degli atti consequenziali necessari
per dare esecuzione alla transazione medesima;

PRESO ATTO che l’“Atto di transazione stragiudiziale”, sottoscritto dalle parti il 13.12.2018,
prevede la corresponsione in favore di Banca IFIS S.p.A. - a saldo e stralcio di ogni pretesa relativa
ai crediti de quibus - di complessivi € 32.953,00 (euro trentaduemilanovecentocinquantatre/00)
da versarsi in due rate, ciascuna di € 16.476,50 e, precisamente, la prima entro e non oltre il 15
dicembre 2018 e la seconda entro e non oltre il 31 gennaio 2019;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 269/736/Reg. Gen. Del 14,12,2018, con la quale
,  si  è  proceduto  alla  liquidazione  in  favore  di  Banca  IFIS  S.p.A.  –  in  esecuzione  dell’“atto  di
transazione stragiudiziale”,  sottoscritto dalle  parti  il  13.12.2018 – la complessiva somma di  €
16.476,50 (euro sedicimilaquattrocentosettantasei/50), quale prima rata da versarsi  entro e non
oltre il 15 dicembre 2018;

RITENUTO di  dover provvedere alla liquidazione della seconda rata di  € 16.476,50  da
versarsi entro e non oltre il 31 gennaio 2019;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma
del Sindaco Pro-Tempore,  datato  10,01,2019, Prot. Gen. n. 462; 

PRESO ATTO  dell’attestazione di copertura di cassa ai sensi della  riforma contabile di 
cui il D.Lgs. 118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016;

RITENUTO  per  i  motivi  ampiamente  sopra esposti,  di  dover  procedere  ad adottare
formale atto essendo presenti tutti gli elementi e rientrando nella propria competenza ex art.107
TUEL, DLgs 267/00,

D E T E R M I N A

1)  DI  LIQUIDARE in  favore  di  Banca  IFIS  S.p.A.  –  in  esecuzione  dell’“atto  di  transazione
stragiudiziale”, sottoscritto dalle parti il 13.12.2018 – la complessiva somma di € 16.476,50 (euro
sedicimilaquattrocentosettantasei/50),  quale  seconda  rata  da  versarsi  entro  e  non  oltre  il
31.01.2019,  a  saldo e stralcio di  ogni  pretesa relativa ai  crediti  de quibus  -  di  complessivi  €
32.953,00 (euro trentaduemilanovecentocinquantatre/009).

2)  DI  PORRE l’onere  della  spesa  complessiva  anzidetta  pari  ad  €  16,476,50 sull'intervento
1.03.02.09.004-10.05/2007 “Manutenzione pubblica illuminazione” del corrente bilancio.

3) DI ATTESTARE la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs.

Pag. 3 di 5



118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016.

4)  DI EMETTERE  mandato  di  pagamento mediante  bonifico  bancario  sul  conto corrente  a  lei
intestato, i cui estremi saranno comunicati separatamente all’Ufficio Ragioneria.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  01/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    01/02/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 01/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 01/02/2019
	N. 70 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

